
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SOKOLOV, 
PIONÝRŮ 1614 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 



Stránka 2 z 33 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................................... 2 
1 Základní údaje o škole................................................................................................................................. 3 
2 Obor vzdělávání a učební plán .................................................................................................................. 5 
3 Personální zabezpečení činnosti školy ...................................................................................................... 7 
4 Údaje o zápisu k povinné školní docházce ............................................................................................... 8 
5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ......................................................................................................... 8 
6 Údaje o rozmisťovacím řízení .................................................................................................................... 9 
7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................................................................ 10 
8 Údaje o výsledcích kontrolní a inspekční činnosti ................................................................................ 13 
9 Základní údaje o hospodaření školy ....................................................................................................... 14 
10 Údaje o aktivitách a prezentaci školy ...................................................................................................... 15 
11 Přehled dalších akcí pořádaných školou ................................................................................................ 21 
12 Zhodnocení realizace preventivního programu 2022/23 ...................................................................... 28 
 

 

 

 

 

 

 



Stránka 3 z 33 

 

1 Základní údaje o škole 

Základní škola Sokolov, Pionýrů 1614 je úplnou základní školou s devíti ročníky. 
Na základě zřizovací listiny Města Sokolov č. j.: 2/99-02 ze dne 31. 8. 1999 má škola 
od 1. 1. 2000 právní subjektivitu. 

Sídlo školy:  Pionýrů 1614, 356 01 Sokolov 

Zřizovatel školy: Město Sokolov 
 
Adresa pro dálkový přístup: e-mail   skola@1zs-sokolov.cz 
     datová schránka bxssfc4 

 

Vedení školy: 

 

Ředitelka školy:  Mgr. et Mgr. Iveta Kořínková,  
korinkova@1zs-sokolov.cz 

 
Zástupce ŘŠ:  1. stupeň Mgr. Jana Ticháčková,  

tichackova@1zs-sokolov.cz 
    2. stupeň Mgr. Zorka Šimralová,  

simralova@1zs-sokolov.cz 
 
Údaje o školské radě: 
 
 zástupce zřizovatele   Ing. Michael Rund, předseda 
 zástupce zákonných zástupců  Bohumil Graman 
 zástupce pedagogických pracovníků Mgr. Jana Ticháčková 
 

Charakteristika školy 

Třídy jednotlivých ročníků a odborné učebny jsou rozmístěny celkem ve čtyřech 
pavilonech. Školu navštěvují kromě kmenových žáků z obvodu školy i žáci 
z okolních obcí – hlavně žáci z Citic, Hlavna a Dasnic.  

Škola má třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy, do kterých přicházejí žáci 
ze sokolovského, chebského a karlovarského okresu. 

Ve školním roce 2022/2023 měla škola 24 tříd a na konci června měla (1. stupeň 232 
žáků, 2. stupeň 256 žáků) 488 žáků rozdělených do jednotlivých ročníků: 



Stránka 4 z 33 

 

 1. ročník - 2 třídy s 41 žáky 

 2. ročník - 2 třídy s 31 žáky 

 3. ročník - 3 třídy se 52 žáky 

 4. ročník – 2 třídy s 44 žáky 

 5. ročník - 3 třídy s 64 žáky 

 6. ročník - 3 třídy s 60 žáky (6.A a 6. B třída s rozšířenou výukou Tv) 

 7. ročník - 3 třídy s 65 žáky (7.A a 7. B třída s rozšířenou výukou Tv) 

 8. ročník - 3 třídy s 69 žáky (8.A s rozšířenou výukou Tv) 

 9. ročník - 3 třídy s 62 žáky (9.A a 9. B třída s rozšířenou výukou Tv) 

 

Školní družina měla tři oddělení s celkovým počtem 77 žáků k 30. 6. 2023.  

Součástí školy je školní jídelna, ve které se měsíčně stravuje cca 260 žáků (v jídelně 
se stravují i žáci z jiných škol a tzv. cizí strávníci – všech strávníků je cca 375).  

Jídelna zabezpečuje o víkendech stravování pro mistrovské zápasy ve volejbalu, 
kdy vaří snídaně a večeři pro cca 80 sportovců. Jídelna zajišťuje stravování 
účastníků letních příměstských táborů. 

Během letních prázdnin byla ve škole dokončena rozsáhlá rekonstrukce 2. patra 
2. stupně (nové elektrické rozvody, výměna osvětlení, oprava podlah). Na 
1. stupni bylo v šesti třídách vyměněno lino a celý 1. stupeň byl vybaven novým 
nábytkem. Došlo k revitalizaci první ze čtyř školních zahrad. Tato zahrada byla 
vybavena dvěma novými skleníky, vyvýšenými záhony pro každou třídu, 
venkovními lavicemi a edukativními zahradními prvky (meteorologická stanice, 
sluneční hodiny, geostezka, dendrofon, venkovní školní tabule, hmyzí hotel ad.). 

Další změna, která proběhla během letních prázdnin, byla přestavba školní 
kuchyně na školní výdejnu. 

 

 

 

 



Stránka 5 z 33 

 

2 Obor vzdělávání a učební plán 

Škola poskytuje úplné základní vzdělání v rozsahu platných učebních 
dokumentů. V roce 1999 byla zařazena do projektu MŠMT ČR „Intenzifikace 
sportovních tříd“ se zaměřením na kopanou (chlapci) a volejbal (dívky). 

Všichni žáci jsou vzděláváni v oboru vzdělávání 79-01-C/01 - Základní škola. 

Výuka probíhala podle učebního plánu: 

1. – 9. ročník Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

 

Nepovinný předmět: Sportovní výchova 7. – 9. ročník 

Zájmové kroužky: 

Žákům školy jsou nabízeny kroužky a příměstské tábory. Po celý rok škola 
doučovala žáky v rámci Národního fondu obnovy.  

Škola úspěšně ukončila projekt Podpora vzdělávání 2019 (v rámci Šablon III), 
který byl zaměřen na IT do výuky. Od ledna 2023 má škola nový projekt Podpora 
vzdělávání 2023 (v rámci národního plánu obnovy pro sociálně znevýhodněné 
oblasti české republiky). V rámci tohoto projektu bude škola financovat až do roku 
2025 různé aktivity v celkové hodnotě 5,3 milionu Kč. Jedná se např. o financování 
čtyř pracovních pozic (školní psycholog, školní kariérový poradce a dvě asistentky 
pro sociálně znevýhodněné žáky), v rámci přímé podpory žáků se čerpá na 
doučování žáků, pedagogické intervence a vzdělávací akce pro žáky a rozvoj 
kompetencí pro pedagogické pracovníky.  

 

Pohybové hry 1. stupeň Mgr. Š. Plavcová, Mgr. J. Kuberová 25 žáků 
Pohybové hry 1. třída A. Korbel, Mgr. J. Kuberová  16 žáků 
Kung-fu draci 1. stupeň J. Veřtatová     10 žáků 
Box   1. stupeň L. Matejovič     9 žáků 
Fotbal   1. stupeň Mgr. M. Kratochvíl    16 žáků 
Florbal  1. stupeň F. Sentelik, J. Nýmanský   30 žáků 
Gymnastika  1. + 2. st. Mgr. Javorčíková, L. Doležalová  14 žáků 
Šikovné ručičky 1. stupeň K. Semanová     19 žáků 
Ruční práce  1. stupeň J. Veselková     8 žáků 
Florbal 1, 2  2. stupeň Mgr. Štych, Mgr. Rambousek 
Německý jazyk 2. stupeň Bc. Koňariková 
Žurnalistika  2. stupeň Mgr. Zinnerová 
Plavání  2. stupeň Mgr. Kratochvíl 
 



Stránka 6 z 33 

 

V rámci Národního plánu obnovy probíhalo doučování pracovalo 13 skupin. Na 
1. stupni pod vedením Mgr. Michaely Čermákové, Mgr. Bohumíry Kotesové, Mgr. 
Hany Vlčkové, Adély Korbel, Mgr. Jarmily Kuberové, Žanetou Miskolczi,  
Mgr. Štěpánky Plavcové, Kateřiny Semanové, Zdeny Nýmanské. Na 2. stupni pod 
vedením Kvetoslavy Kočišové, Miroslavy Šefrnové, Mgr. Lucie Rindzákové 
a Mgr. Gabriely Kinderové. Doučování navštěvovalo pravidelně 69 žáků. 
 
Škola je určena jako škola pro poskytování bezplatné jazykové přípravy pro žáky 
cizince. Na škole pracovaly po dvou hodinách týdně čtyři skupiny pro ukrajinské 
žáky. Výuku českého jazyka pro 32 ukrajinských žáků zajišťovala Bc. Petra 
Řezníčková. 
 
Podpůrné opatření rozšíření vzdělávacího obsahu bylo realizováno pro dvě 
žákyně. 
 
Kromě výše uvedeného mohou žáci kdykoliv přijít, v době stanovených 
konzultačních hodin, a učivo si lépe osvojit. Tuto možnost na 2. stupni využilo 
37 žáků. 
 
Také rodiče mají možnost konzultovat každou první středu v měsíci s učiteli 
výuku. Tuto možnost na 2. stupni využilo 25 rodičů. 
 
 

Letní příměstské tábory: 

Během letních prázdnin proběhlo pět příměstských táborů. Finančně se na nich 
tradičně podílí zřizovatel město Sokolov. Jednalo se o Výlety na každý den, 
Sportovní tábor 1. a 2. stupeň, Poznáváme náš kraj a Kluci, holky hurá na tábor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 7 z 33 

 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 
 
Pedagogičtí pracovníci na konci školního roku 

   

Stupeň Kvalifik. Nekvalifik.do 1 roku do 5 let do 10 let do 20 let Do 30 let více 

1. st. 11 2 1 0 0 0 5 7 

2. st. 19 5 3 3 2 4 7 5 

ŠD 2 1 0 1 0 0 1 1 

Celkem 33 7 4 4 2 4 13 13 

 

Od 1. 1. 2022 na škole působí školní psycholožka. 
 

 

Přehled o aprobovanosti na konci školního roku 

 

Předmět 
1. 

stupeň 
Čj Nj Aj Ma Fy Ch Př Ze 

Učitelů celkem 13 5 4 3 5 3 2 3 2 

Aprobovaných 11 1 0 3 0 0 1 2 1 

 

Předmět Dě VkO Info Hv Vv Pč Tv 

Učitelů celkem 2 4 4 1 2 7 5 

 Aprobovaných 1 1 1 0 1 2 4 

 
 

Správní zaměstnanci  Školní jídelna 

  
 
   

 
 
 
 
 
 
 

Pracovní 
zařazení 

Počet 

THP 1 

Školník 1 

Uklízečka 5 

Dohled.  služba 1 

  

Pracovní zařazení Počet 

Vedoucí ŠJ 1 

Vedoucí kuchařka 1 

Kuchařka 2 

Prac. v obchod. provozu 2 

  



Stránka 8 z 33 

 

4 Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

 

Počet zařazených žáků 

do 1. třídy 44 

Z toho 
dívek 

16 

Počet realizovaných odkladů 

povinné školní docházky 
2 1 

Počet přeřazených žáků 

do spec. vzdělávání  
1 0 

 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Tabulka prospěchu a chování na konci školního roku: celkem 488 žáků  

Prospěch Počet v % 

 Prospělo 219 45 

 Prospělo s vyznamenáním 256 52 

 Neprospělo 13 3 

 Nehodnoceno 0 0 

 Konalo opravné zkoušky 12 2,46 

 

Chování (šk. rok) Počet 

Pochvaly 105 

Snížené známky z chování 5 

z toho:  2. stupeň 2 

              3. stupeň 3 

 

Zameškané hodiny za šk. rok Celkem Na žáka 

Omluvené 46659 95,613 

Neomluvené 574 1,176 



Stránka 9 z 33 

 

6 Údaje o rozmisťovacím řízení 

Ve školním roce ukončilo povinnou školní docházku na základní škole celkem 
69 žáků. Z toho v devátém a osmém ročníku 64 žáků, 5 žáků v nižším ročníku. 

 

Ukončení povinné školní docházky na základní škole (v závorce počet dívek): 

 Ročník 5. 6. 7 8. 9. 

 Počet 
žáků 

4 (3) 1(1) 0 2 (1) 62 (21) 

 

Počet umístěných žáků na střední školy (v závorce počet dívek): 

  
Ročník 

SŠ + 
SOU 

OU  Neumístěni 

7. 0 0 0 

8. 0 2 (1)  1 neodevzdaná přihláška (1) 

9. 39 (11)  23 (10) 0 

 

 

Počet odchodů žáků na víceletá gymnázia (v závorce počet dívek): 
 

Ročník 5. 7. 

 Počet žáků 4 (3) 1 (1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 10 z 33 

 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zaměstnanci školy si aktivně vyhledávají příležitosti k dalšímu vzdělávání, ať jsou 
to různé konference a pedagogické dny nebo úzce předmětově zaměřená školení. 
Stejně jako v loňském roce se mnozí zúčastnili různých webinářů. Škola zakoupila 
produkt EDUSVETSKOLY.CZ, kde se učitelé registrují do různých vzdělávacích 
programů podle svých zájmů a preferencí. Velkou výhodou produktu je to, že si 
lze i zpětně poslechnout daný webinář. 

 

Oblast náplně kurzu       Počet učitelů 

 
Český jazyk 

Tvůrčí psaní napříč předměty       1 

Rozvoj DK v hodinách Čj       1 

Online aplikace k výuce Čj       1 
Co by mohli chtít číst čtenáři ve věku 2. st. ZŠ    2 
Hra, zážitek a tvořivost dělají učení radost aneb aktivační prvky v Čj 1 
Práce s uměleckým textem v LV na ZŠ     1 
Didaktika slohu         1 
Didaktika Čj         1 
Didaktika literatury        1 
Inspirace pro rozvoj digital. kompetencí v hodinách Čj na 2. st.  2 
Výuka Čj pro žáky se SVP       1 
Záznamy z žákovské četby       1 
Skandální literatura        1 

 
Cizí jazyk 

Slovní zásoba hravě      1 

Nebojme se konverzovat     1 

Jak seznamovat žáky s výslovností    1 

Angličtina efektivně – gramatika    1 

Angličtina od 1. slova      1 

Angličtina od 1. slova – 2. část     1 

Classroom language, význam v hodinách Aj   1 
Around the world with Oxford Reading club  1 
Track your students progres     1 
Jak rozmluvit žáky v hodinách Aj    1 
Tipy pro rychlé přípravy na hodiny cizího jazyka  1 
Aktivity pro výuku Aj I, II     2 
ELTOC – Jak učit mluvnici jinak    1 

 



Stránka 11 z 33 

 

Matematika 

Doplňování mezer v matematice, obor 0-20   1 

Doplňování mezer v matematice, obor 0-100   1 

Finanční gramotnost      1 
Revize RVP ZV – digiplovárna Matematika a její aplikace na 2. st.  1 

 

Informatika 

Inform. systémy          1 

Práce s daty          1 

Digitální technologie pro 1. st. ZŠ       1 

Inovace vzděl. a moderní technologie       1 

Digitální wellbeing         1 

Informatické myšlení na 1. stupni       1 

Nápady do nové informatiky        1 
Rozvoj informatického myšlení u žáků 2. st.ZŠ     1 
Revize RVP ZV – start. balíček – práce s daty, základy infor. – 2. st. ZŠ  1 
Skup. intervize ICT – využití Wikipedie pro rozvoj klíč. komp. digit. 2. st. 1 
VEX IQ Z – zaškolení k robotické stavebnice    

 
Hudební výchova 

Hv tvořivě na 1. stupni    1 

 

Tělesná výchova 

Instruktor cykloturistiky   3 

Instruktor snowboardingu   1 
Skialp do škol     1 
Basketbal ve škole    1 
 

Přírodovědné zaměření 
 Mikroskopujeme – praktická cvičení ze zoologie a biologie člověka 2  
 Učíme venku o klimatu       1 
 Čtvero ročních období v klimatické zahradě    1 
 Plánování a budování školní klimatické zahrady   1 

 

Výchovné poradenství, kariérové poradenství, primární prevence 

Karipo pro žáky s SVP        1 

Identifikace žáků se soc. znevýhodněním     1 

 

 



Stránka 12 z 33 

 

Management, rozvoj odborných kompetencí 
Konference ČŠI Karlovy Vary – výsledky vzdělávání  2 

TIMSS 2023 hlavní šetření - webinář ČŠI pro koordinátory  2 

TIMSS 2023 hlavní šetření - webinář ČŠI pro zadavatele  2 

Den zdravého mozku a paměti – zrak     2 

Specifické poruchy učení      4 

Školy a virtuální realita     2 

Pedagogická diagnostika dítěte   1 

Klíčové kompetence v eduk. procesu   1 

Sebehodnocení      1 

Videa ve výuce      1 

Činnostní učení na 1. stupni    1 

Jak učit a naučit      1 

Vánoce přicházej, rytmy     1 

Třídnické hodiny smysluplně    1 

Management třídy     1 

Spolupráce učitele a AP     1 

Učíme se venku      1 

Rodina jako zdroj agrese    1 

Odkaz Komenského pro dnešní školství  1 
Learning APPS v hodině VKO    1 
Pedagogika I, II      1 
Reflektovaná praxe     1 
Třídní management     1 
Formativní hodnocení pomocí on – line nástrojů 1 
Studium v oblasti pedagogických věd – učitel 1 
Práce s emocemi u dětí     1 
Alternativní a inovativní MŠ a ZŠ   1 
Gender ve vzdělávání     1 
Badatelsky orientované vyučování   1 
Jak motivovat dítě k učení    1 
Jak na bezpečné klima ve třídě    1 
Dobré vztahy mezi dětmi    1 
Revize RVP ZV – digiplovárna    1 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 13 z 33 

 

8 Údaje o výsledcích kontrolní a inspekční činnosti  
 

 
Ve školním roce 2022/2023 proběhla jedna kontrola: 
 

• 16. 11. 2022 Státní oblastní archív v Plzni - proběhla kontrola Státního 
okresního archivu Sokolov, jejímž předmětem bylo dodržování ustanovení 
zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a ustanovení 
vyhlášky č. 259/2012 Sb. o podrobnostech výkonu spisové služby.     
 
Závěr: ve spisovém řádu školy nebyly zjištěny žádné nedostatky, 
v ukládání dokumentů nebyly zjištěny žádné nedostatky, skartační řízení 
provádí škola pravidelně v intervalu 6-8 let, v letech 2012-2022 byl tento 
interval 10 let (v důsledku covidové pandemie). kontrola Krajské 
hygienické stanice Karlovarského kraje, jejímž předmětem byla kontrola 
plnění povinností stanovených zákonem 258, vyhláškou č. 410/2005 Sb. 
a aktuálních mimořádných opatření. 

 
Závěr: bez zjištěných nedostatků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Stránka 14 z 33 

 

9 Základní údaje o hospodaření školy 

Základní škola Sokolov, Pionýrů 1614 je příspěvkovou organizací na základě 
zřizovací listiny Města Sokolov od 1. 1. 2000.  
Hlavní činností příspěvkové organizace je činnost vymezená školským zákonem 
č. 561/2004 Sb.  
 
Zřizovací listinou jsou vymezeny okruhy doplňkové činnosti: 

 hostinská činnost 
 specializovaný maloobchod 

 
1. Příjmy (1 - 8/ 2023) 

 

Celkové příjmy 

        z toho:   
         dotace MěÚ 

         KÚ 

         Podpora vzdělávání z projektů  
         Úřad práce 

         Poplatky od rodičů 

         Příjmy z hospodářské činnosti 
         Ostatní příjmy 

37 407 tis. Kč 

 
                 6 627 tis. Kč 

               26 722 tis. Kč 

 1 239 tis. Kč 
0 tis. Kč 

                   927 tis. Kč 

479 tis. Kč 

1 413 tis. Kč 

 
 

 

2. Výdaje (1 – 8/ 2023) 

 

Investiční výdaje celkem 0 tis. Kč 

 
Neinvestiční výdaje celkem 

          z toho:  náklady na platy zaměstnanců 

                       ostatní osobní náklady 

                       zákonné odvody 

                       ONIV 

                       podpora vzdělávání (projekt) 

                       ostatní provozní náklady 

32 080 tis. Kč. 
 17 731 tis. Kč 

486 tis. Kč 

6 339 tis. Kč 

366 tis. Kč 

728 tis. Kč 

6 430 tis. Kč 

 

 

 

 



Stránka 15 z 33 

 

10 Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
 

Žáci školy se zúčastňují většiny vypsaných soutěží. Jejich umístění odpovídá 
charakteru školy – přítomnost sportovních tříd se zaměřením na kopanou 
a volejbal. 

Od dubna 2016 je škola zapojena do Projektu Zdravá školní jídelna. 

V červnu 2023 skončil školní projekt v rámci Šablon III. Podpora vzdělávání 2019. 

Od ledna 2023 do srpna 2025 probíhá školní projekt v rámci Výzvy na podporu 
škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků Podpora 
vzdělávání 2023. 

 

Škola je zapojena do projektů: 

Národní plán obnovy Next Generation EU – Doučování 

Národní plán obnovy - Digitální propast 

Národní plán obnovy - Digitální učební pomůcky ZŠ 

IKAP 2 - Podpora přírodovědného a technického vzdělávání 
v Karlovarském kraji – názvy projektů jsou Inženýr junior 
a Mladý chemik. 

IKAP 2 - Podpora polytechnického vzdělání (chemie). 

Člověk v tísni - Příběhy bezpráví. 

Bezpečně na silnicích o. p. s. - Markétina dopravní výchova. 

Maminko posílám zprávu. 

Mléko do škol. 

Ovoce a zelenina do škol. 

Hrdá škola. 

MAP SOKRA – projekt Kreativita, jsme zapojeni do platformy Nadané 
děti. 

Ukliďme Česko. 

 

 

 



Stránka 16 z 33 

 

Spolupracujeme zejména s: 

o Městskou policií v Sokolově, jsme zapojeni do projektu Notes strážníka 
Pavla, 

o DDM v Sokolově, 4. a 5. třídy se účastní dopravní výchovy, do DDM 
v Sokolově žáci 1. stupně dochází do keramické dílny, 

o Městskou knihovnou Sokolov, kam žáci 1. stupně chodí na připravované 
besedy a akce, 

o MŠ Sokolov, Pionýrů 1344, 

o Střední průmyslovou školou Ostrov – projekt Inženýr junior (IKAP 2), 

o Střední zdravotnickou školou a vyšší odbornou školou zdravotnickou 
Karlovy Vary – projekt Mladý chemik (IKAP 2), 

o Střední živnostenskou školou Sokolov – projekt Truhlář, 

o Volejbalovým klubem Sokolov, 

o Fotbalovým klubem Baník Sokolov, 

o s PPP, SVP a dalšími školskými organizacemi. 

 
 
Spolupráce s žáky středních škol a se studenty vysokých škol 
 

V 1. pololetí proběhla praxe ve školní družině studenta Střední pedagogické školy, 
gymnázia a VOŠ Karlovy Vary. 

Ve 2. pololetí proběhly 2 pedagogické praxe studentů Pedagogických fakult (spol. 
vědy, Z – TV). 

 

Soutěže 

Předmětové soutěže 

1. stupeň 

Výtvarná soutěž „Den Země“  žákyně 5.C 1. místo 

Výtv. soutěž „Návrh na pošt. známku“ Mě knihovna kolektiv žáků 5. C 1. místo 

Výtv. soutěž „Svět očima dětí“ Minist. vnitra ČR kolektiv žáků 5. C  

Recitační soutěž - mezitřídní kola  žáci 2. - 3. tříd 

Recitační soutěž - mezitřídní kola  žáci 4. a 5. tříd 



Stránka 17 z 33 

 

Recitační soutěž - okresní kolo  žáci 1. stupně 3. místo 

Recitační soutěž - krajské kolo  žáci 1. stupně zvl. cena poroty  

Matematický Klokan – Cvrček  žáci 3. tříd 

Matematický Klokan – Klokánek  žáci 4. a 5. tříd 

Literární soutěž „Dopis pro radost“ v Městské knihovně      žáci 5. C, 1., 2., 3. místo 

Čtenářská soutěž - regionální kolo v Městské knihovně         žák 5. C 2. místo 

 

2. stupeň 

13. března 2023 se uskutečnilo školní kolo v recitační soutěži pro 6. a 7. ročníky. 
Na prvních místech se umístili Vanesa Jirásková ze 7.C a Jakub Novák ze 6.A. Tito 
žáci postoupili do okresního kola, které se konalo 23. března. Zde se na 
postupových místech neumístili. 

Školní kolo dějepisné olympiády proběhlo 7. 12. 2022. Zúčastnilo se ho šest žáků 
devátého ročníku, přičemž tři žáci byli úspěšnými řešiteli. Okresního kola 
dějepisné olympiády, které se následně uskutečnilo 18. 1. 2023 v Domu dětí 
a mládeže v Sokolově, se zúčastnili dva žáci, a to Jan Málek (9.C) a Matěj Kováč 
(9.A). V konečném pořadí se Jan Málek umístil na 15. a Matěj Kováč na 21. místě. 

Před přijímacími zkouškami na SŠ se Tereza Filipovičová a Jan Málek zúčastnili 
okresního kola Olympiády z českého jazyka. Na soutěži byli zveřejňováni pouze 
výherci/postupující a nevíme, na jakém místě se naši žáci umístili, protože mezi 
postupujícími nebyli. 

Dne 10. 3. 2023 se v DDM v Sokolově uskutečnilo okresní kolo konverzační 
soutěže v anglickém jazyce.  V kategorii I. A pro 6. a 7. ročníky reprezentovala  
školu Marie Vidmanová ze 7. C, která se umístila na 7. místě z jedenácti 
soutěžících. Kategorii II. A zastupoval Martin Richter z 9. A, který obsadil 5. místo 
z dvanácti soutěžících. 

Pythagoriáda - školního kola se zúčastnilo celkem 14 žáků, 2 splnili počet bodů na 
postup. Okresní kolo se konalo  online, zúčastnil se pouze 1 žák, který skončil na 
14. místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 18 z 33 

 

Sportovní soutěže 

1. stupeň 

Liga 1. stupně 2022/2023 (z 25 škol) žáci 1. stupně  3. místo 
 
OVOV 1. st. - jednotlivci okresní  kolo  2., 3., 4., 5., 6., 7., 9. místo 

OVOV   1. st. - jednotlivci krajské  kolo  2., 4. místo 

Přespolní běh  1. - 3. ročník  okresní kolo  12. místo 

Přespolní běh  4. - 5. ročník  okresní kolo  12. místo 

Malá sportovní olympiáda 1. stupeň  okresní kolo  2. místo 

Šplh    2. - 3. ročník  okresní kolo  6. místo 

Šplh    4. - 5. ročník  okresní kolo  6. místo 

Plavání   4. - 5. ročník  okresní kolo  4. místo 

Stolní tenis   4. - 5. ročník  okresní kolo  4. místo 

Basketbal – hoši  4. - 5. ročník  okresní kolo  2. místo 

Basketbal – dívky  4. - 5. ročník  okresní kolo  3. místo 

Florbal – hoši   4. - 5. ročník  okresní kolo  2. místo 

Florbal - dívky  4. - 5. ročník  okresní kolo  5. místo 

Vybíjená   4. - 5. ročník – otevř.  okresní kolo  1. místo 

Vybíjená   4. - 5. ročník – otevř.  krajské kolo  3. místo 

Přehazovaná   4. - 5. ročník  okresní kolo  1. místo 

Přehazovaná   4. - 5. ročník  krajské kolo  1. místo 

Sportovní gymnastika – dívky I. a II. kategorie okresní kolo  3. místo 

Štafetový pohár  žáci 1. stupně okresní kolo  5. místo 

    jednotlivci     1. místo 2x 

Halová kopaná  žáci 4. a 5. tříd okresní kolo  3. místo 

Turnaj v kopané  žáci 1. tříd     1. místo 

Turnaj v kopané  žáci 2. tříd     1. místo 

Ringo    4. - 5. ročník-hoši okresní kolo  2. místo 

Ringo    4. - 5. ročník-dívky okresní kolo  5. místo 

Atletický trojboj  1. stupeň  okresní kolo  7. místo 

McDonald´s Cup  3. ročník  okresní kolo  3. místo 

McDonald´s Cup  4. - 5. ročník  okresní kolo  1. místo  

McDonald´s Cup  4. - 5. ročník  krajské kolo  5. místo 

Atletický pětiboj  5. třídy  okresní 



Stránka 19 z 33 

 

2. stupeň 

Liga škol AŠSK   2. stupeň   1. místo 

Atletický čtyřboj starší žáci  okresní kolo  1. místo       
      krajské kolo  1. místo     
   mladší žáci  okresní kolo  3. místo      

   starší žákyně  okresní kolo  2. místo     

      krajské kolo  2. místo  

   mladší žákyně okresní kolo  1. místo      

      krajské kolo  1. místo       

Přespolní běh starší žáci  okresní kolo  1. místo   

      krajské kolo  2. místo   

   mladší žáci  okresní kolo  2. místo   

   krajské kolo  5. místo   

   starší žákyně  okresní kolo  4. místo   

   mladší žákyně okresní kolo  4. místo  

Sálová kopaná starší žáci  okresní kolo  1. místo  
                          krajské kolo  2. místo   

Stolní tenis  starší žáci   okresní kolo  7. místo  
   mladší žáci  okresní kolo  4. místo  
   mladší žákyně okresní kolo   2. místo  
      krajské kolo  5. místo  
   starší žákyně  okresní kolo  2. místo   

      krajské kolo  2. místo   

Plavání  starší žáci   okresní kolo  2. místo    

      krajské kolo  5. místo      
   starší žákyně  okresní kolo  6. místo    

Florbal  starší žáci  okrskové kolo 1. místo  
      okresní kolo  5. místo   

   mladší žáci  okrskové kolo 2. místo   

   starší žákyně  okrskové kolo 1. místo   

Florbal     okresní kolo  2. místo   

  krajské kolo  2. místo   

   mladší žákyně okrskové kolo 1. místo  

mladší žákyně okresní kolo  4. místo  

 



Stránka 20 z 33 

 

Silový víceboj starší žáci  okresní kolo  3. místo   

   mladší žáci  okresní kolo  1. místo   

jednotlivci, ml. žáci    1. místo   

Šplh   žáci   okresní kolo  2. místo  

   žákyně  okresní kolo   7. místo 

   žáci   krajské kolo   2. místo  

Gymnastika  žáci   okresní kolo   1. místo  

   žákyně  okresní kolo   5. místo  

   žáci   krajské kolo   3. místo 

Volejbal  žáci   okresní kolo  3. místo    

   žákyně  okresní kolo  3. místo     

OVOV  žáci + žákyně  okresní kolo  4. místo    

OVOV jednotlivci Agáta Kirchnerová  1. místo         

   Veronika Loskotová  1. místo 

   Miroslav Krajník  2. místo 

Filip Fleischhacker  3. místo 

Daniel Netík   3. místo 

Žáci + žákyně krajské kolo 2. místo   –  postup na 
republikové finále září 2023 Brno (Netíková, Loskotová, 
Krohová, Šímová, Fleischhacker, Kubín, Bim, Buček) 

Soutěž jednotlivců Agáta Kirchnerová 2. místo 

      Veronika Loskotová 3. místo 

      Stela Uzlíková 2. místo 

      Filip Fleischhacker 1. místo 

Orientační běh žáci +žákyně  krajské kolo  3. místo 

Pohár rozhlasu starší žáci  okresní kolo  4. místo  
   mladší žáci  okresní kolo  5. místo  
   starší žákyně  okresní kolo  4. místo  

   mladší žákyně okresní kolo  1. místo  

      krajské kolo  5. místo  

Házená  starší žákyně   okresní kolo   2. místo  
   starší žáci  okresní kolo  1. místo  

Basketbal  ml. žáci  okrskové kolo 4. místo  
   ml. žákyně  okrskové kolo 2. místo  
    



Stránka 21 z 33 

 

Basketbal   st. žáci   okrskové kolo 1. místo  
      okresní kolo  5. místo  
   st. žákyně  okrskové kolo 2. místo  
         

Minifotbal  st. žáci   okresní kolo  1. místo  
      krajské kolo   2. místo 

   ml. žáci  okresní kolo  1. místo  
      krajské kolo  1. místo  

  ml. + st. žákyně okresní kolo  1. místo 

 

 

 

11 Přehled dalších akcí pořádaných školou 
 

Září 

• Fotografování žáků 1. tříd 
• Workshop – MK Sokolov – 3. odděl. ŠD 
• Den zdraví v MDK – 2. odděl. ŠD 
• Dopravní výchova v DDM – žáci 5. A, B, C 
• Exkurze „Lesní stezky Loket“ – žáci 5. A 
• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 3. C 
• Třídní schůzky 
• Adaptační pobyt 6. A + 9. A 

 
Říjen  

• 72 hodin - projekt Školní zahrada – žáci 5. B, 5. C 
• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 3. A, 3. B 
• Šplh – žáci 1. stupně 
• Přespolní běh – vybraní žáci 1. stupně 
• Workshop – MK Sokolov – 1. odděl. ŠD 
• Workshop – MK Sokolov – 2. odděl. ŠD 
• Adaptační pobyt – žáci 3. B, 5. C 
• Adaptační pobyt – žáci 3. A, 3. C 
• Ped. praxe studenta stř. školy v ŠD 
• Exkurze – Enviromentální centrum Krsy – žáci 1. B 
• Projekt „Pomáhám, protože chci“ – žáci 5. B a 5. C 
• Helloweenské odpoledne – ŠD 
• Pečení ve školní kuchyňce– 2. odděl. ŠD 



Stránka 22 z 33 

 

• Akce Mě knihovny – Pověsti – žáci 5. A, 5. B, 5. C 
• Školení firmy DAS pro zaměstnance školy 
• Přespolní běh 
• Exkurze na Úřad práce – 9. třídy 
• Burza škol – 8. + 9. třídy 
• Veletrh pracovních příležitostí – 9. třídy 
• Trénink s olympioniky – vybraní žáci 
• Exkurze Vránov – 6. B 
• Turnaje v kopané 

 

Listopad 

• Třídnické hodiny – žáci 1. stupně 
• Třídní schůzky 
• Divadelní představení Čert a Káča – Mě divadlo – žáci 1. - 3. tříd 
• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 3. A, 3. C 
• Beseda Mě knihovna – O. Sekora – žáci 3. A, 3. B, 3. C 
• Beseda Mě knihovna – O. Sekora – žáci 4. A, 4. B 

• Výstava „Vnímám, i když nevidím“-muzeum Sokolov – ŠD 1. a 2. oddělení 
• Workshop – MK Sokolov – 2. odděl. ŠD 
• Plavání – okresní kolo - výběr žáků 1. stupně 
• Stolní tenis – okresní kolo žáci 1. stupně 
• Basketbal – okresní kolo, dívky – vybrané žákyně 4. a 5. tříd 
• Basketbal – okresní kolo, chlapci – vybraní žáci 4. a 5. tříd 
• Koncert Bohemia Rhapsody – Mě divadlo – žáci 5. - 9. tříd 
• Exkurze – Záchranný kruh – mimořádné události – 7. A, 7. C 
• Exkurze – Záchranný kruh – svět zdraví – 7. B 
• Techmánie – 8. C + 9. B 
• Sportovní soutěže – kopaná, florbal, stolní tenis, plavání, házená 
• Akce Krabice od bot 
• Beseda s žáky středních škol z Chebu – 9. třídy 
• Návštěva sokolovského zámku – 6. B 

 

Prosinec 

• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 3. A, 3. B, 3. C 
• Pečení vánoček – školní kuchyňka – žáci 5. C 
• Beseda Mě knihovna – vánoční zvyky – žáci 1. A, 1. B 
• Beseda Mě knihovna – vánoční zvyky – žáci 2. A, 2. B 
• Keramika v DDM – žáci 5. A 2x 
• Výstava „Vnímám i když nevidím“-muzeum Sokolov – žáci 5. A 
• Halová kopaná – výběr žáků 1. st. 



Stránka 23 z 33 

 

• Zdobení vánočního stromku – akce Města Sokolov – žáci ŠD 
• Mikuláš – program žáků 2. stupně pro žáky 1. a 2. stupně 
• Vánoční besídky ve třídách 
• Vánoční Praha – 9. B 
• Pověsti – brána do historie Sokolovska (zámek) – 8. B 
• Nosticův kvíz (zámek) – 7. B 
• Exkurze do knihovny Karlovy Vary – 9. B 
• Vánoční Cheb – 6. B, 7. C 
• Spaní ve škole – 6. A 
• Spaní ve škole + výlet Král. Poříčí – 8. A 
• Aquapark Františkovy Lázně – 8. A 
• Tvůrčí psaní s Filipem Korytou – 7. A 
• Sportovní soutěže – plavání, florbal,  

 

Leden 

• Keramika v DDM – žáci 2. A - 2x, 3. B - 2x 
• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 2. A, 2. B 
• Kouzelník – představení pro žáky 1., 2., 3. oddělení ŠD 
• Přehazovaná – okrsek – výběr žáků 5. C 
• Přehazovaná – okresní kolo – výběr žáků 5. C 
• Basketbal – chlapci – krajské kolo – výběr žáků 5. C 
• Školní kolo ve vybíjené – žáci 4. a 5. tříd 
• Workshop – Městská knihovna – žáci 1. a 3. oddělení ŠD 
• Třídnické hodiny – žáci 1. stupně 
• Recitace žáků 1. tříd – mezitřídní akce 
• Techmánie – 7.A, 7. B, 7. C 
• Setkání s absolventy – 9. třídy 
• Okresní kolo dějepisné olympiády 
• Sportovní soutěže – florbal, silový víceboj 
 

 

Únor 

• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 2. A, 2. B 
• Maškarní karneval – žáci 1., 2., 3. oddělení ŠD 
• Beseda se spisovatelkou-Mě knihovna-žáci ŠD 1., 2., 3. oddělení 
• Jak vzniká kniha-beseda v knihovně-žáci 5. A, B, C 
• Workshop v Mě knihovně-žáci 1. odděl. ŠD 
• Vybíjená-okrsek kategorie otevřená a dívky-Kraslice- výběr žáků 4. a 5. tříd 
• Recitační soutěž-školní kolo 4. a 5. třídnické 
• MAPA školy-dotazníky pro žáky a rodiče-žáci a rodiče 1.-9. ročníků 



Stránka 24 z 33 

 

• Sportovní soutěže – šplh, basketbal 
• Přijímačky nanečisto – 9. třídy 
• Exkurze do knihovny – 8. B 
• Školní kolo konverzace Aj 

 

 

Březen 

• Keramika v DDM – žáci 5. B 2x, 5.C 2x, 3. A 2x, 3. C 2x 
• Přehazovaná – krajské kolo – vybraní žáci a žákyně 4. C 
• Návštěva žáků MŠ v 1. třídách 
• Veselé zoubky-akce drogerie DM – žáci 1. tříd 
• Workshop – MK Sokolov – 2. odděl. ŠD 
• Beseda o Ugandě – žáci ŠD 
• Prevence – policie – žáci ŠD – 2. oddělení 
• Pečení koláčů – žáci ŠD 2. oddělení 
• Recitace – školní kolo žáků 2. - 3. tříd 
• Beseda Mě knihovna – Neotesánek – žáci 1. A, 1. B, 2. A, 2. B 
• Recitace – okresní kolo 
• Matematický klokan – kategorie Klokan – žáci 4. a 5. tříd 
• Matematický klokan – kategorie Cvrček – žáci 3. tříd 
• Dopravní výchova v DDM – žáci 4. A, 4. B 
• Vybíjená – okres– otevřená kategorie – žáci 4. a 5. tříd 
• Enviromentální exkurze Krsy – žáci 3. A, B, C a 5. B 
• Enviromentální exkurze Krsy – žáci 4. A a 5. C 
• Projekt Notes strážníka Pavla – centrum prevence – žáci 2. A, 2. B 
• Okresní kolo konverzace Aj 
• Exkurze do muzea – 6. A, 7. A 
• Exkurze kroužku žurnalistiky do krajské knihovny 
• Sportovní soutěže – OVOV, basketbal, sportovní gymnastika, volejbal 
• Lyžařský výcvik – 8. třídy + 9. A 

 

Duben  

• Zápis dětí do 1. tříd 
• Návštěva pí učitelek z MŠ u zápisů 
• Třídní schůzky 
• Třídnické hodiny – třídy 1. stupně 
• Keramika v DDM – žáci 1. A 2x 
• Mezinárodní testování TIMSS žáci 4. tříd 
• Štafetový pohár – výběr žáků 1. stupně 
• McDonald´s Cup – školní kolo – žáci 1. stupně 



Stránka 25 z 33 

 

• McDonald´s Cup – okrsková kolo – žáci 1. stupně 
• Bezpečnostně preventivní akce PČR – žáci 1. tříd 
• Mě knihovna – handicap v knihách – žáci 5. C, 5. B 
• Čtenářská soutěž – OK – 5 žáků 5. tříd 
• Recitace – KK – 1 žák 5. C 
• Návštěva zoo koutku v DDM - -žáci 3. odd. ŠD 
• Vzdělávací program Planeta Země – Senegal – žáci 5. A, 5. B + 2. stupeň 
• školní jarmark + projektový den – finanční gramotnost  
• Slam poetry s Filipem Korytou – 8. třídy 
• Exkurze do krajské knihovny – 7. B 
• Akce Uklízíme Česko – 2. stupeň + projektový den na ochranu ŽP, 

recyklace 
• Sportovní soutěže – atletický čtyřboj, minifotbal 
 
 

Květen 

• Zookoutek DDM – žáci ŠD 1. odd. 
• Divadelní představení „Ferda v ZOO“ – žáci ŠD 
• Návštěva domu s pečovatelskou službou s programem – žáci ŠD 
• Návštěva muzea – žáci ŠD 2. odd. 
• Exkurze hasiči – žáci ŠD 1. a 3. odd. 
• Návštěva MŠ Pionýrů v ŠD 
• Beseda Mě knihovna – bajky – žáci 3. A, 3. B, 3. C, 4. A, 4. B 

• Keramika DDM – žáci 1. B, 2. B, 4. B 
• McDonald´s Cup – okresní kolo – žáci 3. tříd 
• McDonald´s Cup – okresní kolo – žáci 4. - 5. tříd 
• McDonald´s Cup – krajské kolo – žáci 4. - 5. tříd 
• Atletický trojboj Březová – žáci 1. stupně 
• Vybíjená KK – výběr žáků 5. C, 4. B 
• Opékání špekáčků – žáci kroužku Kung fu Draci 
• Exkurze Klášter Teplá – žáci 5. B 
• Dopravní soutěž DDM – výběr žáků 5. c a 2. stupně 
• Adaptační pobyt 7. A 
• Botanická zahrada Bečov – 7. B 
• Výlet – Loket – 7. A 
• Exkurze do chemických závodů – 9. C 
• Jazyková animace němčiny – 6. třídy 
• Dopravní soutěž 
• Sportovní soutěže – Mc Donalds Cup, minifotbal, Pohár rozhlasu, atletický 

čtyřboj, orientační běh 
 



Stránka 26 z 33 

 

 Červen 

• Kulturní pořad „Hudební škatulky“ – žáci 1. stupně 
• Fotografování tříd 
• Keramika v DDM – áci 1. B 
• Olympijský pětiboj – výběr žáků 5. C 
• Turnaj žáků 1. tříd v kopané – žáci 1. B 
• Ringo, okresní kolo – výběr žáků žáků 5. B, C 
• Vítání mezi čtenáře – Městská knihovna Sokolov – žáci 1. tříd 
• Hra s pohádkou – žáci ŠD 
• Cesta za pokladem – žáci 4. A 
• Opékání špekáčků – žáci ŠD 
• Návštěva muzea Sokolov – žáci 5. A 
• Návštěva muzea Sokolov – Poklad sokolovského muzea - žáci ŠD 
• Výlet Praha – žáci 5 B 
• Výlet Cheb – 2. B, 3. B 
• Výlet Chomutov, zoopark – žáci 1. B 
• Výlet Techmania Plzeň – žáci 4. B, 5. B, 5. C 
• Výlet Bečov, Teplá – žáci 5. A 
• Areál zdraví sportovní dopoledne – žáci 3. A, 3. C 
• Výlet statek Bernard – žáci 2. B, 2. A 
• Orientační běh – připravili žáci 2. st. pro žáky 1. stupně 
• Vycházky do okolí školy – Husovy sady, náměstí – 3. B, 1. B 
• Turnaj učitelů proti žákům 9. tříd 
• Sportovní soutěže - minifotbal 
• Hudební pořad Hip Hop, Reggae, Blues a Pop – 2. stupeň 
• Praha – Zoo – 9. C 
• History park Lednice u Prahy + hora Říp – 8. B + 8. C 
• Tep faktor – 6. A, 8. A, 9. A 
• Sportovní soustředění v Itálii – 7. A, 7. B, 9. B 
• Adaptační pobyt – 6. C, 7. C, 9. C, 8. A 
• Beseda s vězněm – 15 letí žáci 
• Výstava muzeum Sokolov – 6. A, 6. B, 6. C, 7. C, 8. A, 8. B, 8. C 
• Techmánie – 6. C 
• Loket – 8. B 
• Cyklovýlet – 6. A, 9. A 
• Rafty – 9. A 
• Vycházky tříd do okolí (Medard, Bohemka, Kr. Poříčí, Michal,…) 
• Návštěva bazénu – 6. A 
 

 

 



Stránka 27 z 33 

 

Červenec 
 

• Pět příměstských táborů – Výlety na každý den; Kluci, holky, hurá na tábor;  
Sportovní tábor pro 1. a pro 2. stupeň; Poznáváme náš kraj.  

 

Celoročně 

• Konzultační hodiny pro rodiče (1x měsíčně) 

• Konzultační hodiny pro žáky (každý vyučující 1 x týdně) 
• Sběr plastových víček 

• 2., 3. třídy zapojeny do projektu „Zápisník strážníka Pavla“ ve 
spolupráci s Mě policií v Sokolově 

• Zapojení do projektu Hrdá škola – všichni žáci školy; každý měsíc 
jedna akce 

• Spolupráce s MŠ Sokolov, Pionýrů 1344 

• Projekt Ovoce a zelenina do škol 
• Projekt Mléko do škol  
• Projekt Laboratorní asistent – každý měsíc jedna schůzka schůzka pro 

přihlášené zájemce 

• Projekt Truhlář -  každý měsíc jedna schůzka schůzka pro přihlášené 
zájemce 

• Projekt Inženýr junior - každý měsíc jedna schůzka pro přihlášené 
zájemce 

• Projekt Všech pět pohromadě – 6. C 

• Třídnické hodiny - každý měsíc  
• Schůzky žákovského zastupitelstva - každý měsíc  
• Zástupci – schůzka studentského zastupitelstva města – každý měsíc 

 

 

 

V Sokolově 31. 8. 2023 
       Mgr. et Mgr. Iveta Kořínková 
            ředitelka školy 
 
 
Projednáno na pedagogické radě dne:  1. 9. 2023 
 
Schváleno Školskou radou dne:   13. 10. 2023 
 
 
 
 



Stránka 28 z 33 

 

12 Zhodnocení realizace preventivního programu 2022/23 
 

Preventivní program jako každý rok vycházel z aktuálních potřeb školy, 
z poptávky rodičů, žáků i učitelů, z ověřených besed a akcí, ŠVP apod. Účastní se 
ho učitelé, žáci, rodiče, odborníci. Jeho efektivitu je možno zjistit mnohdy až 
tehdy, když žáci opustí školu a dokáží, že se umí uplatnit v konkurenční 
společnosti svých vrstevníků bez různých „berliček". Je velice těžké měřit efekt 
našeho preventivního působení bez pozdějších informací o žácích. Každý žák má 
jiné životní zkušenosti a působí a platí na něj něco jiného. Program je sestaven 
a realizován tak, aby respektoval i tato fakta. Naší snahou a přáním je co nejvíce 
žáků vybavit schopností, vůlí a rozumovými předpoklady ubránit se 
bezohledným negativním psychologickým vlivům a nátlakům nejrůznějších part, 
sekt i jednotlivců, všem návykovým látkám a sociálně patologickým vlivům v celé 
šíři. Program každoročně aktualizujeme dle potřeb – letos to bylo již 23. rokem. 
 
Preventivní program vycházel a vychází z těchto požadavků:  

-  bezpečný, úspěšný návrat do škol po distančním vzdělávání – neustálé 
dopady v mnohých oblastech, 

       - integrace ukrajinských žáků, 
- zvyšování sociálních kompetencí žáků: rozvíjení sociálních dovedností, 

odpovědnost za své chování a uvědomění si následků svého jednání, 
- posilování komunikačních dovedností: schopnost žáků řešit problémy 

a konflikty, adekvátně reagovat na stres, neúspěch, kritiku …, větší prostor 
pro sdílení pocitů, nálad, 

- vytváření pozitivního sociálního klimatu: skupinová práce, atmosféra 
pohody, klidu, bez strachu a nejistoty, pocit důvěry …, 

- formování postojů ke společensky akceptovaným hodnotám: pěstovat 
právní a mravní vědomí, 

- pravidelné vzdělávání se, 
- systematičnost ve výchově v oblasti zdravého životního stylu, právní 

a etické výchovy, 
- uplatňování různých forem a metod působení na dítě a skupinu, 

diferencované působení na rizikové děti, zaměření se na podporu rozvoje 
osobnosti a sociálního chování, 

- průběžné sledování konkrétních podmínek a situace ve škole z hlediska 
rizik výskytu sociálně nežádoucích jevů, 

- vytváření podmínek pro smysluplné využívání volného času dětí, 
spolupráce s rodiči, naučit se smysluplně využívat volný čas. 

 
Všechna výše uvedená témata a i další byla a jsou neoddělitelnou součástí života 
školy při výuce i mimo ni. 



Stránka 29 z 33 

 

1) OBLAST ŠKOLY 
 

S programem byli seznámeni všichni vyučující na úvodní pedagogické radě. Jako 
každý rok jsme vytvořili informace pro rodiče (Dopis rodičům, zajímavé 
a užitečné odkazy, články, …), se kterými byli rodiče seznámeni prostřednictvím 
třídních učitelů průběžně na třídních schůzkách.  

Školní metodička prevence vytvořila pro třídy náměty na pravidla chování pro 
žáky i pro rodiče, aby s nimi mohli žáci s třídními učiteli a rodiči dále pracovat. 
První týden v září proběhly ve všech třídách třídnické hodiny zaměřené na 
prevenci a vytvoření pravidel třídy.  

Školní metodik prevence doplňuje adresář kontaktů a zajímavých webových 
odkazů týkajících se společensky nežádoucích jevů. Nástěnka Prevence je 
věnována probíhajícím akcím mimo školu, což také souvisí s využíváním volného 
času a sebevzděláváním. Lze tam najít kontakty, důležité webové odkazy, jak 
postupovat při řešení šikanování, nabídky spolupracujících organizací, krizové 
scénáře – co dělat, když …, apod. 

Stálá nástěnka v prvním patře druhého stupně byla věnována tématům prevence 
a různým projektům žáků. U nástěnky je polička a stůl, kde mají možnost žáci 
nebo jejich rodiče najít různé brožury s informacemi a organizacemi nabízejícími 
pomoc při výskytu nežádoucích jevů.  

Pedagogičtí pracovníci byli seznámeni se smyslem prevence. Každý učitel má 
přístup na Agendu učitele, kde ve složce Prevence najde všechny důležité 
dokumenty, s nimiž mají za povinnost se seznámit. Během školního roku byli 
učitelé průběžně informováni o problematice sociálně nežádoucích jevů a byly jim 
průběžně předávány informační brožury a letáky.  

Během výuky a třídnických hodin se objevovala tradiční témata prevence ohledně 
zdravého životního stylu, návykové a cizorodé látky, zdravé stravování, správné 
stolování, bezpečné chování v různých situacích, včetně mimořádných situací, 
prevence úrazů v různém prostředí, první pomoc, ekologie, ochrana přírody, 
práva a povinnosti, trestné činy, komunikace s Linkou důvěry a tísňová volání, 
mezilidské vztahy, nebezpečné komunikační praktiky, závislosti, xanax, nebezpečí 
nikotinových sáčků, nebezpečné výzvy, řešení konfliktů, vliv masmédií, 
xenofobie, rasismus, antisemitismus, extremismus, patologické chování, bezpečné 
prázdniny, návrat do školy a spousta dalších témat. První stupeň se zúčastnil akce 
Zápisník strážníka Pavla, Veselé zoubky, beseda s Policií ČR, pasování na čtenáře 
v městské knihovně. Vyučující využívají portál Záchranného kruhu, materiály 
Markétina dopravní výchova a spoustu dalších zajímavých publikací (pohádek, 
knih), vytvářejí celoroční projekty. Vyučující se věnovali dětem ohroženým 
školním neúspěchem. 



Stránka 30 z 33 

 

V letošním školním roce se řešily problémy s nevhodným chováním v některých 
třídách, vandalismus, nadměrné užívání mobilních telefonů a jejich používání při 
výuce (porušování školního řádu), školní neúspěšnost, záškoláctví, nošení 
nikotinových sáčků do školy, elektronické cigarety, vulgaritu.  Všechny případy 
byly řešeny okamžitě ve spolupráci preventistka – vedení školy - třídní učitel – 
třída – rodiče – ostatní pedagogové. Výchovná komise letos svolána nebyla, na 
OSPOD jsme pravidelně hlásili žáky s neomluvenou absencí.  

Schránka důvěry letos žáky využita nebyla. Ve spolupráci školní metodičky 
prevence a některých třídních učitelů byly průběžně řešeny některé problémy 
týkající se nevhodného chování žáků. Při řešení vycházíme zejména z platných 
metodických pokynů a zákonů týkajících se sociálně nežádoucích jevů. Pohovory 
o nevhodném chování proběhly v několika třídách na prvním i druhém stupni 
jako reakce na informace od rodičů nebo samotných žáků. 

Na začátku školního roku byla zakomponována témata sociálně nežádoucích jevů 
do výuky. Dobře fungují mezipředmětové vztahy – VKO, VKZ, D, Z, Aj, Čj, PČ, 
CH, VV, HV, M, F… Probírání témat sociálně nežádoucích jevů (šikana, 
kyberšikana, vandalismus, poruchy příjmu potravy a další), chování v určitých 
situacích (osobní bezpečí, v divadle, ve škole, pravidla slušného chování, 
stolování…), ochrana člověka za mimořádných situací, volba povolání, Záchranný 
kruh, …, je samozřejmou součástí různých vyučovacích hodin. Žáci se mimo jiné 
seznámili s činností IZS, pravidly první pomoci, pravidly silničního provozu, 
s pravidly tísňového volání, pokusili se porozumět vlivu reklamy, mediálních 
sdělení a rozpoznání manipulativního chování a jednání. Pozornost byla a je také 
věnována rizikovým situacím a místům, prevenci nemocí, vzájemnému 
porozumění a toleranci, sebepoškozování. Pozornost je věnována také duševnímu 
zdraví s náměty, kde najít pomoc a s nabídkou relaxačních a regeneračních metod, 
prevenci úrazů nejen ve sportu, ale i při práci a dalších činnostech. Žáci byli a jsou 
seznámeni s bezpečným chováním v on – line prostředí, ochranou osobních údajů 
v on – line prostředí i mimo něj, bezpečným používáním mobilních zařízení. 
Nezapomíná se ani na ekosystém, ochranu životního prostředí, udržitelný život 
a nebezpečné rostliny a živočichy. Uvědomují si také problematiku holocaustu, 
multikulturality, otroctví. V neposlední řadě je prostor věnován rodině, 
mezilidským vztahům, četbě, kultuře, tradicím atd. Okruh probraných 
preventivních témat je pestrý a dlouhý, všechny není možné vyjmenovat.  

Pozornost mnozí věnovali také wellbeingu (jde o „stav životní pohody, v níž 
každý jedinec realizuje svůj vlastní potenciál, dokáže se vyrovnat s běžnými stresy 
života, dovede pracovat produktivně a užitečně a je schopen přispět k rozvoji své 
komunity“ – def. WHO) v oblasti sociální, duchovní, kognitivní, emocionální 
i fyzické; jde o   rovnováhu mezi pracovním a osobním životem, na kterou 
nahlížíme optikou jednotlivých oblastí života, tedy přes vztahy, smysluplnost, 
finance, komunitu a zdraví. 



Stránka 31 z 33 

 

V rámci výuky učitelé používali různé formy práce – projektové vyučování, 
brainstorming, skupinové vyučování, dramatickou výchovu, jsou využívány 
interaktivní tabule, zejména k využívání spousty vytvořených digitálních 
učebních pomůcek. IT tabule máme k dispozici v každé třídě. Více než jindy bylo 
probíráno téma bezpečné prostředí v kyberprostoru, protože žáci se v tomto 
prostředí pohybují většinu času. Zvýšenou pozornost jsme letos věnovali také 
xanaxu, nebezpečným výzvám a nikotinovým sáčkům. I nadále věnujeme též 
pozornost začleňování nově příchozích žáků, nejen ukrajinských. 

V letošním roce proběhla spousta soutěží, projektových dnů či hodin, exkurzí, 
besed, výletů. Některé třídy vyjely na adaptační pobyty, lyžařský výcvik 
a sportovní soustředění. Mimo školu mají žáci možnost stmelit kolektiv, více se 
poznat a naučit se mnohým dovednostem.  Žáci byli a jsou zapojeni do několika 
projektů, v rámci možností se zúčastňovali akcí pořádaných knihovnou a jinými 
organizacemi.  

Žáci i návštěvníci školy byli pomocí nástěnek a webových stránek školy průběžně 
aktuálně informováni o akcích, které pořádala škola i jiné instituce (DDM, ZUŠ 
HDK, krajský úřad Karlovarského kraje), na nástěnkách byla zveřejněna centra 
pomoci, byla obměňována různá témata - např. co dělat, když …, první pomoc 
v různých situacích, …. Letos se po covidové pauze naplno rozjely tradiční akce 
a poprvé jsme zorganizovali školní jarmark, který měl velký úspěch. 

Žáci měli a mají možnost si vybrat na začátku školního roku z řady kroužků. 

Letos neproběhla žádná schůzka preventistů. Okresní metodička e-mailem 
přeposílá nabídky akcí, které rozesílá Ing. Cíchová z krajského úřadu.  

Všichni vyučující měli možnost se zúčastnit spousty on – line webinářů na témata 
zdravého životního stylu, prevence rizikového chování a mohli si tak zdokonalit 
své dovednosti a vědomosti v oblasti prevence, které následně využívali v rámci 
pravidelných třídnických hodin. 

Po celý rok se také pravidelně scházel žákovský parlament, který vymyslel 
uspořádat školní jarmark, soutěž tříd v aranžování truhlíků, obnovil akci 
mikulášské nadílky, turnaj učitelů proti žákům a zastupitelé se snažili předávat 
informace své třídě o chodu školy, o akcích, soutěžích, úspěších spolužáků 
a obráceně – informovali ostatní zastupitele, co se děje v jejich třídách, co je trápí, 
co by chtěli řešit. 

V závěru školního roku se k nám dostaly výsledky SCIO průzkumu, se kterými se 
všichni seznámili. S některými zjištěními jsme začali pracovat okamžitě, na 
mnohém budeme muset příští školní rok zapracovat. 

 

 



Stránka 32 z 33 

 

1) OBLAST RODINY 
 

Rodičům byly na zahajující třídní schůzce prezentovány informace pro rodiče 
týkající se prevence. Součástí informací jsou také různé náměty: Možné příznaky 
šikanování, Deset aktivit, kterými můžu přispět ke snížení rizika, že mé dítě začne 
užívat drogy od PhDr. H. Vrbkové, rady psychologů - Zaostřeno na rodinu, Rady 
pro rodiče i děti k bezpečnému užívání internetu. Učitelům bylo doporučeno, aby 
na třídních schůzkách pohovořili o kyberšikaně a nadužívání mobilních telefonů 
a aby event. rodičům doporučili filmy na toto téma a odkazy na stránky, které se 
věnují prevenci. Rodičům byla doporučena kniha Svítící děti od Nicholase 
Kardarase, kterou jsme též zakoupili do školní knihovny. 

Mnozí rodiče jsou spolehliví partneři našich vyučujících. Je ale i spousta rodičů, 
kteří dávají svým dětem plnou důvěru bez zpětné kontroly, jsou nedůslední, 
a jejich děti pak nepracují tak, jak by mohly. Ale vše je vždy včas řešeno. Byla 
nabídnuta spousta konzultací a doučování, a tak se často situace srovnala. 
Konzultace pro rodiče probíhaly každou první středu v měsíci, na druhém stupni 
tuto možnost letos využilo pouze 25 rodičů. Pravidelné konzultace pro žáky 
využívalo na druhém stupni 37 žáků, nepravidelné doučování dle potřeby žáků 
využilo 22 žáků 2. stupně. 

 

 

1) OBLAST VEŘEJNOSTI 
 

Probíhá spolupráce s Pedagogicko psychologickou poradnou, Policií ČR 
a OSPOD, s pracovníky Úřadu práce, MAP SOKRA, Záchranným kruhem, okresní 
knihovnou - kulturní akce, soutěže, besedy, výstavy, Domem dětí a mládeže - 
dopravní hřiště, keramika, aj., s městským domem kultury - kulturní akce, 
s Baníkem Sokolov - kopaná, volejbal.  

Snažíme se průběžně zlepšovat prostředí školy. Po opravě podlahy je opět 
k dispozici žákům školní knihovna. Na prázdniny se plánuje architektonická 
úprava školní zahrady, těšíme se tedy na září, jak bude naše zahrada krásná. 

Informace o akcích Studentského zastupitelstva se k nám letos dostávaly 
pravidelně, protože se pravidelně, každé první pondělí v měsíci, scházelo 
žákovské zastupitelstvo školy. Zastupitelé během roku vyhlásili pro třídy soutěže 
a akce (viz výše).  

Zmiňované školní i třídní akce, soutěže, vzdělávání a sebevzdělávání jsou 
souhrnně sepsány ve Výroční zprávě školy. 

 



Stránka 33 z 33 

 

Komplexní preventivní program je uložen k nahlédnutí u školní metodičky 
prevence Mgr. Zorky Šimralové. 

 

Toto hodnocení preventivního programu je součástí výroční zprávy školy za rok 
2022/2023. 

 
 
V Sokolově 30. 6. 2023   Zpracovala Mgr. Zorka Šimralová 
       školní metodička prevence 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


